çası bulunmaktadır. Birinde kûfi bir kitabe ve üçgen alınlık kısmında rumîli bir kompozisyon vardır. Diğeri kafes tahta oyma tekniğini gösteren mimber çatısının bir kısmıdır. Kitabesi çok ilgi çekicidir. Teberruda bulunan prensin Selçukluların hizmetinde olduğunu kaydeder, H. 546 M. 1151 tarihlidir. Anadolu menşeli Selçuk tahta oymalarında ve ağaç işçiliğinde eski Türk geleneklerinin canlı olarak yaşadığı görülür. Bu özelliği taşıyan Selçuk ağaç oymacılığının en mühim eserlerinden biri de Konya Alâettin Camii mimberidir. Aslı orta Asya Uygur Türklerinin sekizinci asırdaki tahta oymalarından arınıp bulunabilecek dairevî yaprakları ve palmet motifleri ortadaki göbek kompozisyonunda nihayetlenen rumîli arabesklerle süslenmiştir. Mimber H. 550 M. 1155 tarihlidir. Buna benzer yaprak ve rumîli örneklere Konya müzesinde H. 678 M. 1279-80 tarihli rahlelerinde ve İstanbuldaki rahlede görülüyor. (Resim 3) İstanbul müzesindeki eserlerde (Resim 1, 4) muasır Moğol ve Bağdat süslemeciliğini hatırlatan stilize arslanlar, grifonlar, tavus kuşları ve insan figürleri vardır.

Bu rahle itinalı bir rumîli süsleme ile kitabeler, çiçek kıvrımları ve yarı tabii çiçekleri havi stilize bitkilerle Çin san'atında mülhem palmetler ihtiva eder. Kitabelerde oniki imamın isimleriyle yapınının İsfahanlı Hasan Bin Süleyman olduğu yazılıdır, H. 761 M. 1360 tarihlidir. Ustasının memleketi bunun İran'da yapılmış olduğu ihtimalini kuvvetlendirir, ancak XIV üncü asır Batı Türkistan tahta oymacılığındaki stilisasyonu ile benzerliği menşeinin Türkistan da olabileceğini düşündürür. Oymacılığındaki bütün unsurlarını Moğol tezyinatından alınmıştır. Nişlerde ve muhtelif satırlarındaki kafes (ajur oyma) işçilikle üst üste üç desen kullanılması bu tesirleri arttırır.

Türkistan işçiliğinin pek çok kapıları Timurî devre atfedilir. İki adedi Türkistanda Hoca Abad Yasevi Camiindedir. Dış kapı H. 797, M. 1394/5 tarihlidir. İç kapının merkezi panolarının zengin ara-

besk ve çiçekli tezyinatı 1360 tarihli rahleyi hatırlatır. Her ikisinin de süslemesinde birkaç tabakalı rölief oyma hakimdir. İnce bir işçilik gösterirler.

Erken Osmanlı devrinde fazla yayılmayan çiçekli üslûp klâsik devrin özelliklerindedir. Palmet motifinin muhtelif kesitlerini gösteren rumî tezyinatla birlikte inkişaf etmiştir. Rumîli ve çiçekli bordürler yaygın bir durumdadır. Fildişi kakmalarda rumîlerin yanında yazı da kullanılmıştır. Bu terkinin en güzel örneğini oyma teknikli ve H. 911 M. 1505 tarihli II. Bayazıt'a ait Kur'an mahfazasında görürüz. Altı köşe mahruhi kubbeli, ceviz, üzeri fildişi kakma tezyinatlıdır. Gövde üzeri Ayet'el kürsü ve diğer Ayat'ı Celile yazılıdır. Dörtgen madalyonlarda "Sultan Bayazıt bini Mehmet Han, 911" ile "Ahmed bini Hasan kalıbı fani" adlı san'atkârının ismi yazılıdır.